
  

 

 

 

 

 

学 校 だ よ り    
学校教育目標    

   ○優しい子 

○考える子 

○元気な子 

小川町立小川小学校  令和５年９月１日  第６号   文責 校長  須郷 聖子 

             

 『自分のために頑張る ≒ みんなのために頑張る』 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

４２日間の夏休みが終了し、２学期が始まりました。 

さて、小川小のびっ子たち、夏休み中はどのように過ごしたでしょうか。１学期の終 

業式に話したのびっ子への宿題・・・『自分の良いところを探そう』・・・自分の良い

ところはみつかりましたか。また、御家庭ではお子さんの良いところを褒めていただけ

たでしょうか。のびっ子の児童には、これからも自分の良いところをさらに伸ばした

り、磨きをかけたりして欲しいと思います。【御家庭でもお子さんの良いところを沢山

認めてあげてください。】 

 また、２学期は大きな行事として『運動会』や『のびっ子発表会』があります。 

６年生の『修学旅行』を始め、各学年の『校外学習（遠足）』もあります。 

いろいろな活動（行事）で、先ずは『自分のために』頑張って欲しいと 

思います。自分のために頑張れる人は『みんなのためにも頑張れる人』だと思います。

互いに思いやり、認め合いながらみんなが笑顔で過ごしていって欲しいと願います。 

【 ≒ ニアリーイコール・・・ほとんど等しい、ほぼ等しい】  

２学期も、それぞれの学年で子供たちが何事にも一生懸命に取り組んでいけるよう、

教職員で一丸となって指導・支援をして参ります。家庭・地域の皆様におかれまして

は、引き続き御協力をお願い申し上げます。 

 

【PTA奉仕作業】 

 ８月２６日（土）ＰＴＡの御協力をいただき、奉仕作業（環境整備）を実施しました。日頃手が行

き届かない教室の高い場所にある扇風機の掃除や、校庭の草取りなどを保護者の皆様や高学年の児

童が参加して実施しました。おかげさまで、２学期を気持ちよく迎えられます。暑い中ありがとうご

ざいました。 

 

   



 

７月２９日（土）・３０日（日）に開催された小川町七夕まつりに本校児童が作成し

た七夕飾りが飾られました。また、中央公民館には、児童の絵画や硬筆も展示していた

だきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

00 

 

【小川小学校 児童数  Ｒ５年９月１日現在 】 

 

 
１ 年 ２ 年 ３ 年 ４ 年 ５ 年 ６ 年 合 計 

男 子 21 29

【＋1】 

33 29 31 39 182 

【＋1】 

女 子 30 31 

【＋1】 

24 34 24 36 179 

【＋1】 

合 計 51 60 

【＋2】  

57 63 55 75 361 

【＋2】 

 ※【 】は９月転入児童数 

☆★☆ 職員の異動について ☆★☆ 

ひばり３組担任      が８月３１日付で退職いたしました。 

ひばり３組の担任は    が担当いたします。 

よろしくお願い申し上げます。 

夏休み作品展について 

開催期間  令和５年９月６日（水）～９月８日（金） 

開催時間  午後４時～午後４時３０分まで 

開催場所  小川小学校 各学年廊下 

  ※児童昇降口より、校舎内へお入りください。 

※上履き・保護者名札をお持ちください。 

★☆★短い期間ですが、児童が夏休み中に一生懸命に取り組んだ作品を御覧ください。★☆★ 


